
Veselá škola - církevní základní škola a základní umělecká škola                          

Soukenická 1088/10, Nové Město, 110 00 Praha 1
IČO: 45246726, telefon: 242 481 656, www.veselaskola.cz

Příloha k Vnitřnímu řádu Školní družiny a Vnitřnímu řádu Školního 
klubu Veselé školy č. 2

MINIMÁLNÍ PROGRAM 

PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ
VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ A ŠKOLNÍM KLUBU 

Školní družina a Školní Klub Veselé školy si klade za cíl aktivně provádět primární 

prevenci  ve všech svých činnostech.

PODPŮRNÉ PROSTŘEDÍ, OCHRANNÉ MECHANISMY

V rámci NPP se školní družina a školní klub zaměřuje na vytváření podpůrného 

prostředí a posilování ochranných mechanismů:

a) vytvářením a udržováním dobrého klimatu ve výchovné skupině,

b) vytvářením bezpečného prostředí s důrazem na spravedlnost, transparentnost 

a srozumitelnost vzhledem k vývojovým obdobím dětí,

c) vedením účastníků příkladem i nabídkou činností k smysluplnému využívání i 

organizaci volného času,

d) praktickému vedení k dodržování pravidel, rozvoji osobnosti, odpovědnosti za 

sebe a své jednání.

PEDAGOGICKÁ DIAGNOSTIKA 

Zaměstnanci školní družiny a školního klubu Veselé školy se dále skrze 

pozorování a vyhodnocování různých situací ve skupině a konkrétního chování 

účastníků zaměřují i na to, zda v jednání nejsou přítomné rysy možného 

vznikajícího rizikového chování. A to konkrétně:



Veselá škola - církevní základní škola a základní umělecká škola                          

Soukenická 1088/10, Nové Město, 110 00 Praha 1
IČO: 45246726, telefon: 242 481 656, www.veselaskola.cz

a) školní šikana

b) rizikové sexuální chování

c) závislostní chování (např. netolismus)

d) prekriminální jednání (krádeže, vandalismus, lhaní a podvádění)

e) rizikové chování v dopravě

f) poruchy příjmu potravy

g) týrané, zanedbávané či zneužívané dítě

h) sebepoškozování

i) agresivní chování

j) psychická krize, potíže či onemocnění

k) školní neúspěch, nepřijetí v kolektivu

l) problémy ve vztazích dítě - pedagog

Zaměstnanci školního klubu navíc sledují možné rizikové chování typu:

m) kyberšikana

n)  záškoláctví – účastníci přihlášení do školního klubu by do něho měli docházet. 

Školní klub informuje zákonné zástupce o tom, když účastník do školního klubu 

nedochází. Aby nedošlo k situaci, kdy se rodič domnívá, že jeho dítě tráví čas ve 

školním klubu a ono například někde provozuje aktivity, které ohrožují jeho 

zdraví či vývoj.

o) rizikové sporty - rizikové a neukázněné chování při pohybových aktivitách

p) rasismus, xenofobie

q) působení sekt

r) Užívání tabáku, alkoholu a dalších návykových látek



Veselá škola - církevní základní škola a základní umělecká škola                          

Soukenická 1088/10, Nové Město, 110 00 Praha 1
IČO: 45246726, telefon: 242 481 656, www.veselaskola.cz

ŘEŠENÍ RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ A SDÍLENÍ INFORMACÍ

Všechny pozorované projevy rizikového chování řeší pedagogové školní družiny i 

školního klubu ve chvíli, kdy se aktuálně projeví, vhodnými pedagogickými 

postupy (domluva, rozhovor, usměrnění, diskuze, rozbor situace). 

O každém takovém chování informuje pedagog školní družiny nebo školního 

klubu Školní poradenské pracoviště Veselé školy emailem, konkrétně 

koordinátorku ŠPP a zároveň provede záznam do Deníku třídy, který primárně 

vyplňují asistenti pedagoga. Pokud se bude týkat účastníka s podpůrným 

opatřením, přidá se k jeho záznamům, pokud se bude týkat účastníka bez 

podpůrného opatření, provede záznam pod kategorií – „ostatní žáci“ a do 

poznámky napíše jméno a příjmení účastníka. 

Záznam bude mít tyto náležitosti: Datum a čas situace, popis situace a popis jak 

byla řešena a kým, jméno toho, kdo záznam pořídil. 

Rizikové chování bude následně řešeno postupy stanovenými Školním 

poradenským pracovištěm Veselé školy. 

O chování budou bezodkladně vyrozuměni rovněž zákonní zástupci účastníků. 

PODPORA PEDAGOGŮ ŠKOLNÍ DRUŽINY a ŠKOLNÍHO KLUBU PŘI PRÁCI S DĚTMI 

SE SPECIFICKÝMI POTŘEBAMI

Veškerý pedagogický personál školní družiny a školního klubu je standardní 

cestou seznámen s doporučeními školního poradenského zařízení (SPC, PPP u 

žáků s PO 2, a vyššího stupně) nebo školy (pro žáky s PO 1. stupně) a při výkonu 

své pedagogické činnosti zohledňuje vydaná doporučení.

Při řešení případných nastalých problémů je možné požádat o hospitaci a pomoc 



Veselá škola - církevní základní škola a základní umělecká škola                          

Soukenická 1088/10, Nové Město, 110 00 Praha 1
IČO: 45246726, telefon: 242 481 656, www.veselaskola.cz

člena ŠPP, pod jehož kompetence problém spadá (speciálního pedagoga, 

metodika prevence, výchovného poradce). 

Tento dokument je vydán jako příloha Vnitřního řádu školní družiny a Vnitřního 

řádu školního klubu.

Zpracovala: Lenka Chocenská, vedoucí školní družiny a školního klubu

____________________________________________________

Za spolupráce s: Bc. Nikol Sobotková, Dis., koordinátor ŠPP

_____________________________________________________

Schválil: Mgr. Martin Jeřábek, ředitel školy

_____________________________________________________

V Praze, dne 8. 1. 2025


	Minimální program
	prevence rizikového chování

